2008/04 – Änderungen vorbehalten 1� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF
• Robuste Kolbenstange für hohe
Querkräfte – mit oder ohne Rolle
• Einfache Ansteuerung über Ventil-
insel
• Einfachwirkend oder
doppeltwirkend

50 30 18 85 68 71 111 45 90 36 7 5 5
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Bestellangaben
Kolben-∅ Hub Direktbefestigung Flanschbefestigung
[mm] [mm] Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
20 15 164 887 STA-20-15-P-A – –
32 20 164 888 STA-32-20-P-A 164 890 STAF-32-20-P-A
50 30 164 889 STA-50-30-P-A 164 891 STAF-50-30-P-A
Änderungen vorbehalten – 2008/0410 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF, Rolle
Funktionsablauf und Typenschlüssel
Funktionsablauf
1. 2. 3.
�
4.
1. Stoßartiges Abbremsen des
Werkstückträgers mit der
Kolbenstange.
2. Durch Betätigen des Zylin-
ders wird der Werkstück-
träger freigegeben.
3. Ausfahren des Zylinders
durch Federkraft oder Druck-
luft bis die Rolle amWerk-
stückträger anliegt. Der
Werkstückträger bewegt sich
weiter.
4. Nach Passieren des Werk-
stückträgers fährt der Zylin-
der in die Endlage aus. Der
nächste Werkstückträger
kann gestoppt werden.
Typenschlüssel
STA — 20 — 15 — P — A R
Typ
Einfach- oder Doppeltwirkend
STA Stopperzylinder
STAF Stopperzylinder mit
Flanschbefestigung
Kolben-∅ [mm]
Hub [mm]
Dämpfung
P elastische Dämpfungsringe/-platten
beidseitig
Positionserkennung
A für Näherungsschalter
Ausführung
R Rollenausführung
2008/04 – Änderungen vorbehalten 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF, Rolle
Peripherieübersicht
1
2
Zubehör
Kurzbeschreibung � Seite/Internet
1 Näherungsschalter
SME/SMT-8
integrierbar im Zylinder-Profilrohr 30
2 Nutabdeckung
ABP
zum Schutz vor Verschmutzung 30
Änderungen vorbehalten – 2008/0412 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF, Rolle
Datenblatt
Funktion -H- HinweisH Hinweis
Beim Einsatz ist der Kontakt mit
Flüssigkeiten zu vermeiden.
-N- Durchmesser
20 … 80 mm
-T- Hublänge
15 … 40 mm
-W- www.festo.com
Allgemeine Technische Daten
Kolben-∅ 20 32 50 80

107 111 11 18 160 63 135 36 18,5 18 6 6
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Bestellangaben
Kolben-∅ Hub Direktbefestigung Flanschbefestigung
[mm] [mm] Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
20 15 164 883 STA-20-15-P-A-R – –
32 20 164 884 STA-32-20-P-A-R 164 892 STAF-32-20-P-A-R
50 30 164 885 STA-50-30-P-A-R 164 893 STAF-50-30-P-A-R
80 30 – – 164 886 STAF-80-30-P-A-R
80 40 – – 164 894 STAF-80-40-P-A-R
Änderungen vorbehalten – 2008/0416 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF
Datenblatt
Auswahlhilfe
Stoppen einer Palette
Der Stopperzylinder dient zum
Abbremsen einer einzelnen
Palette.
Beispiel
Gegeben:
Reibwert µ = 0,1
Fördergeschwindigkeit v = 10 m/min
Palette mit Werkstück m = 30 kg
Betriebsdruck p = 6 bar
Auswahl: Stopperzylinder STA…-50-…-R
1. Überprüfen der zulässigen Masse
Bei einer Fördergeschwindigkeit
von 10 m/min beträgt die maxi-
mal zulässige Masse 60 kg.
Dies bedeutet, dass die Gesamt-
masse von Palette und Werkstück
von 30 kg zulässig ist.
STA-20-15-P-A-R
STA/STAF-32-20-P-A-R
STA/STAF-50-30-P-A-R
STA/STAF-80-...-P-A-R
2. Überprüfen der zulässigen Querkraft beim Schaltvorgang
Querkraft FQ = Reibkraft FReib
FReib = µ x m x g
= 0,1 x 30 kg x 9,81 m/s2
= ca. 30 N
Bei einem Betriebsdruck von
6 bar beträgt die maximal zuläs-
sige Querkraft 1 200 N.
Dies bedeutet, dass die Querkraft

80 40 129 107 111 160 63 135 30 36 18,5 34 16 60 6 6
-H- Hinweis: Dieses Produkt entspricht ISO 1179-1 und ISO 228-1.
Bestellangaben
Kolben-∅ Hub Flanschbefestigung
[mm] [mm] Teile-Nr. Typ
32 20 164 880 STAF-32-20-P-A-K
50 30 164 881 STAF-50-30-P-A-K
80 40 164 895 STAF-80-40-P-A-K
Änderungen vorbehalten – 2008/0428 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF
Zubehör
Anschlussplatte ZVA
für Stopperzylinder mit Flansch
Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung
Kupfer-, PTFE- und silikonfrei
1 = Druckluftanschluss
3 = Entlüftung
Abmessungen und Bestellangaben
für∅
[mm]
B1 B2 B3 D1 KBK1) Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
32 56 18 20 Gx 2 50 164 896 ZVA-1
50/80 57,5 18 20 Gx 2 52 164 897 ZVA-2
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse 2 nach Festo Norm 940 070
Bauteile mit mäßiger Korrosionsbeanspruchung. Außenliegende sichtbare Teile mit vorrangig dekorativer Anforderung an die Oberfläche, die im direkten Kontakt zur umgebenden
industrieüblichen Atmosphäre bzw. Medien, wie Kühl- und Schmierstoffe stehen.
2008/04 – Änderungen vorbehalten 29� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF
Zubehör
Abmessungen Download CAD-Daten�www.festo.com
Anbaumaße für Magnetventile mit Anschlussplatte ZVA am Stopperzylinder
1 Magnet um 180° umsetzbar
2 Magnet um 180° umgesetzt
(kein Lieferzustand)
3 Steckdose KME
4 Anschlussplatte
5 Filternippel bei 3/2-Wege-
Ventilen, Verschlussstopfen
bei 5/2-Wege-Ventilen
für∅
[mm]
L L1 L2 L3 L4 L5 L6
32 55,5 88,5 18,5 51,5 59 35 72
50 65 79 28 42 73 36 71
80 48,5 95,5 11,5 58,5 98 39 68
für∅
[mm]
L7 L8 L9 H1 H2 H3 H4
32 35 72 42 74,5 33,5 48,5 59,5
50 34 73 52 77 31 31 57
80 31 76 71 79 29 53 56
Änderungen vorbehalten – 2008/0430 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Stopperzylinder STA/STAF
Zubehör
Bestellangaben – Näherungsschalter für T-Nut, magnetoresistiv Datenblätter� Internet: smt
Befestigungsart Schalt- Elektrischer Anschluss Kabellänge Teile-Nr. Typg g
ausgang [m]
yp
Schließer
von oben in Nut einsetzbar, bündig PNP Kabel, 3-adrig 2,5 543 867 SMT-8M-PS-24V-K-2,5-OE, g
mit Zylinderprofil Stecker M8x1, 3-polig 0,3 543 866 SMT-8M-PS-24V-K-0,3-M8Dy p
Stecker M12x1, 3-polig 0,3 543 869 SMT-8M-PS-24V-K-0,3-M12
NPN Kabel, 3-adrig 2,5 543 870 SMT-8M-NS-24V-K-2,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 543 871 SMT-8M-NS-24V-K-0,3-M8D
längs in Nut einschiebbar, bündig PNP Kabel, 3-adrig 2,5 175 436 SMT-8-PS-K-LED-24-Bg , g
mit Zylinderprofil Stecker M8x1, 3-polig 0,3 175 484 SMT-8-PS-S-LED-24-B
Öffner
von oben in Nut einsetzbar, bündig
mit Zylinderprofil
PNP Kabel, 3-adrig 7,5 543 873 SMT-8M-PO-24V-K7,5-OE
Bestellangaben – Näherungsschalter für T-Nut, magnetisch Reed Datenblätter� Internet: sme
Befestigungsart Schalt- Elektrischer Anschluss Kabellänge Teile-Nr. Typg g
ausgang [m]
yp
Schließer
von oben in Nut einsetzbar, bündig kontakt- Kabel, 3-adrig 2,5 543 862 SME-8M-DS-24V-K-2,5-OE, g
mit Zylinderprofil behaftet
, 3 g
5,0 543 863 SME-8M-DS-24V-K-5,0-OEy p
Kabel, 2-adrig 2,5 543 872 SME-8M-ZS-24V-K-2,5-OE